
ACE UTILITIES 2.1.0

Zbavte se nepořádku
VÝROBCE Ace Logix Software
INFO www.acelogix.com
VELIKOST SOUBORU cca 1 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/NT a vyšší
CENA shareware, 29 USD

Ace Utilities je další z řady užitečných nástrojů na vyhledání a odstranění nepotřebných souborů a 
optimalizaci systému. Instalace a první spuštění programu vás možná trochu pozdrží, ale důvody k tomu 
jsou jistě rozumné. Za prvé si můžete zvolit, zda chcete vytvořit nový bod obnovení systému (pouze 
Windows 2000/XP), což vřele doporučuji, a následně, v závislosti na svých znalostech, si zvolíte mezi 
základním a pokročilým rozhraním. Volbu o potvrzování mazaných souborů bych také určitě nechal 
zapnutou.

Aplikace nabízí tři základní okruhy činností. V nabídce Clean Up si můžete vybrat, zda si přejete 
zlikvidovat nepotřebné soubory, vyčistit registry od neplatných záznamů, vymazat internetovou historii 
nebo odstranit neplatné zástupce. Nastavit si můžete adresáře a soubory, které se mají při skenování 
vynechat, stejně tak je možné nastavit, aby mazané soubory opouštěly váš počítač bez "mezipřistání" v 
odpadkovém koši.

Další nabídka Optimize vám umožní odstranit programy spouštěné při startu systému, vyhledat 
duplikáty souborů a také odinstalovat nepotřebné aplikace. Poslední menu akcí v sobě skrývá pomůcky 
pro vyhledávání prázdných adresářů, analýzu využití pevných disků, bezpečné mazání souborů (pomocí 
několikanásobného přepisování) a konečně také několik možností nastavení systému.

Ace Utilities je velmi užitečná aplikace pro mírně pokročilé uživatele, přičemž ani začátečníci se 
nemusí bát, jelikož všechny změny jsou vratné. Bez registrace můžete program užívat 30 dní bez dalších 
omezení.

Radek Kubeš 

AIDA 32
Co všechno víte o svém PC?

VÝROBCE Tamas Miklos
INFO www.aida32.hu
VELIKOST SOUBORU cca 2,9 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/NT a vyšší
CENA freeware

Aida 32 je nejen výtečný diagnostický nástroj, ale i soubor testů (neboli benchmarků) pro váš 
hardware. Na rozdíl od známější aplikace SiSoft Sandra je diagnostika hardwaru daleko přesnější a 
podrobnější. Další velkou výhodou Aidy 32 jsou pak odkazy na internetové stránky výrobce daného 
zařízení, kde lze snadno získat další informace, nové ovladače, firmware nebo BIOS. Aida 32 získává 
informace nejen přímo z registrů hardwaru, ale i z vlastní databáze, která obsahuje více než 25 000 
zařízení.

Kromě informací o procesoru, základní desce, čipové sadě, pamětech či o instalovaném systému a 
programech se dozvíte ještě dlouhou řadu dalších údajů o systému, jejichž výčet by zabral celou stránku. 
Z vybraných informací můžete pomocí asistenta vytvářet reporty v mnoha formátech, jako je HTML, text 
nebo třeba XML. Nabídka benchmarků v levém okně aplikace nabízí pouze test propustnosti paměti. 
Další testy pro monitor, pevné disky, optické mechaniky nebo pro síťové připojení hledejte v horní liště 
pod nabídkou Plugin. Kromě již zmíněných adres na stránky výrobců hardwaru obsahuje Aida 32 i 
nabídku dalších užitečných odkazů na stránky s návody na přetaktování a tuning počítačů nebo na 
databáze ovladačů.

Aplikace je pro osobní, nekomerční použití zdarma, vybrat si můžete dokonce ze třech verzí. 
Ovládání je velmi snadné, v nabídce jazyků nechybí ani čeština. Zkušené uživatele jistě potěší nejen 
diagnostické funkce a benchmarky, ale i dlouhá řada nastavitelných parametrů aplikace.

Radek Kubeš 



ALIVECOLORS 1.0.31
Oživte své snímky

VÝROBCE AliveColors
INFO www.alivecolors.com
VELIKOST SOUBORU cca 2,7 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA shareware, 27 USD

AliveColors je dalším zástupcem řady jednoduchých grafických editorů. Za rozumné peníze nabízí 
některé funkce typické spíše pro aplikace o několik řádů dražší.

Začněme podporovanými formáty. Na první pohled jich není mnoho, na druhou stranu však uznejme,
že formáty JPG, BMP, TIFF a PNG pokryjí podstatnou část běžných požadavků. Větší výtka je však 
namístě za absenci nastavení komprese při ukládání ve formátu JPG a nemožnost ukládat obrázky do 
formátu TIFF.

Ale věnujme se spíše pozitivním stránkám aplikace. Jednou z nich je široká paleta nástrojů pro 
úpravy obrázků. K dispozici jsou pomůcky pro výběr, ořezávání, změnu velikosti, převrácení a otáčení. 
Zejména majitelům digitálních fotoaparátů pak jistě přijdou vhod nástroje ukryté pod nabídkou Effects. V 
nově otevřeném okně s náhledem najdete kromě klasické korekce barevných kanálů, jasu a kontrastu i 
nástroje pro záměnu barev nebo posun barevného ladění snímku. Parametry nastavené u jednotlivých 
nástrojů v panelu Effects můžete ukládat a následně použít u celé série snímků. Další věcí, která udělá 
fotografům radost, je korekce úrovní barev pomocí klasického histogramu.

AliveColors je užitečná aplikace s jednoduchým ovládáním, určená spíše pro začátečníky a mírně 
pokročilé uživatele. Na stránkách výrobce je kromě podrobného manuálu připravena ke stažení i lehce 
ořezaná freewarová verze AliveColors.

Plnou verzi můžete bez omezení používat 20 dní.
Radek Kubeš 

TRAFFIC METER 1.0.8
Měřič přenesených dat

VÝROBCE E+P Studio
INFO www.tramet.cz
VELIKOST SOUBORU cca 0,9 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA shareware, 220 Kč

Firma E+P Studio je vám jistě známa jako autor aplikace Connection Meter, který slouží k měření 
provolaných impulzů při připojení k internetu prostřednictvím telefonní linky. Jelikož se stále více 
rozmáhají způsoby připojení pomocí pevného spoje (kabelová televize, mikrovlnný spoj nebo satelit), u 
kterých se často do ceny připojení započítávají přenesená data, přišlo E+P Studio s novou aplikací Traffic
Meter. Traffic Meter funguje na velmi podobném principu jako Connection Meter. Základem je nastavení 
způsobu účtování - tedy cena za přenesená data, tarifní pásma, paušální poplatek a případně i další 
specifika vašeho poskytovatele připojení.

Kromě toho si můžete dále nakonfigurovat údaje zobrazované v plovoucím okně, různá zvuková 
upozornění při překročení nastavených limitů, aplikace spouštěné společně s Traffic Meterem atd. 
Nechybí ani možnost synchronizace systémových hodin s internetovým serverem a SMS brána, která je 
bohužel v neregistrované verzi nefunkční.

Stejně jako Connection Meter i Traffic Meter nabízí tvorbu protokolů, statistik a přehledů, k jejichž 
plnému využití je však třeba vlastnit registrovanou verzi. Instalace a ovládání aplikace nevyžadují žádné 
zvláštní znalosti. Neregistrovaná verze nemá žádná časová omezení, k využití plného potenciálu 
programu se však jistě vyplatí zaplacení vcelku přiměřeného registračního poplatku.

Vzhledem k nově zavedenému limitu u připojení ADSL od Českého Telecomu vám Traffic Meter 
může i nějaké peníze ušetřit.

Radek Kubeš 

EVIDENCE VOZIDEL 6.5
Pořádek v garáži

VÝROBCE Milan Bánovský



INFO www.mbsw.cz
VELIKOST SOUBORU cca 4,2 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA shareware, 2500 Kč

Program Evidence vozidel a pohonných hmot je primárně určen pro firmy, které disponují řadou 
osobních či nákladních vozidel, u kterých je třeba sledovat určité termíny, například pro zaplacení silniční 
daně, technickou kontrolu, kontrolu emisí či výměnu oleje. Možná namítnete, že k tomu by s trochou 
snahy stačil i běžný kalendář. Ovšem běžný kalendář vám už pravděpodobně nespočítá průměrnou 
spotřebu, výši sazby silniční daně ani náklady na ujetý kilometr nebo na přepravenou tunu nákladu.

Instalace programu je triviální, trochu času vám však zabere základní konfigurace a naplnění 
databáze údaji o vozidlech (registrační značka, hmotnost, zdvihový objem válců, palivo, normy spotřeby 
atd.), ale také údaji o řidičích a odpovědných pracovnících. Rovněž je třeba vyplnit číselníky olejů, 
pohonných hmot, případně upravit sazby silniční daně a druhů vozidel. Uživatelské rozhraní programu je 
poněkud strohé, ovšem i nezkušený uživatel se vše potřebné rychle naučí.

Nápovědu supluje šikovná pomůcka nazvaná Pomocníček, v jehož okně vždy najdete nápovědu 
týkající se obsahu a funkcí aktuálního dialogového okna programu.

Výstupem z aplikace jsou přehledy a tiskové sestavy, u kterých nechybí náhled před tiskem, ovšem 
není možné je dále nějakým způsobem upravovat.

S ohledem na cenu a rozsah funkcí lze Evidenci vozidel a pohonných hmot vřele doporučit menším 
podnikům, které chtějí mít přehled o svém vozovém parku.

Demoverzi můžete testovat libovolně dlouho, některé funkce jsou však omezeny.
Radek Kubeš 

A-TEST 4.0
Testování angličtiny

VÝROBCE PH-Software
INFO http://web.quick.cz/phsoftware
VELIKOST SOUBORU 2,98 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/Me/NT/2000/XP
CENA shareware, plná verze 390 Kč

Znalost anglického jazyka je dnes nutností, a i proto existuje mnoho knih, učebnic a softwarových 
produktů, které vám zvládnutí tohoto jazyka usnadní. A-Test je jedním z těchto "jazykových" programů a 
jeho obsahem je látka čtyř učebnic angličtiny pro jazykové školy.

Instalace je standardní; zpočátku si však musíte zvolit, zda se chcete učit jen z lekcí, nebo i z 
databáze frází a nepravidelných sloves.

I ovládání programu je prosté. Můžete využít menu, ikony nebo klávesové zkratky. Budete-li však 
program užívat jako shareware, bude se vám nahodile ukazovat hláška o možnosti zakoupení tohoto 
programu a budete ji muset "odkliknout". Při ceně tohoto produktu se to snad ani nevyplatí.

Program má čtyři pohledy: pohled zadávání, kde lze přidat vlastní slovíčka do databáze, pohled 
zkoušení, který testuje vaše znalosti a zobrazí vám výsledek společně s hodnocením prostřednictvím 
známek 1 až 5. Nebudete-li úspěšní či chcete-li si slovíčka zopakovat, můžete využít pohled učení, a 
pokud zjistíte, že je některé slovíčko špatně, opravíte ho v pohledu oprav. A-test však nabízí více. K 
dispozici má A-Č a Č-A slovník. Jednotlivé lekce si můžete vytisknout. Nejdou-li vám některá slovíčka, 
máte k dispozici speciální lekci "nejdeto", kam si je uložíte a pak si trénujete jen ty obtížné výrazy. 
Program má i kvalitní nápovědu.

Celkové hodnocení zní: Příjemné procvičování angličtiny za velmi přijatelnou cenu (v porovnání s 
obdobnými produkty).

Michal Vomočil 

BURN4FREE V.1.0.0.474
Vypalujte zadarmo

VÝROBCE Simone Tasselli
INFO www.burn4free.com
VELIKOST SOUBORU cca 1,4 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware



Nedostali jste ke své vypalovačce žádný vypalovací software? Nevadí, s Burn4Free nemusíte utratit 
už ani korunu navíc. Burn4Free sice není tak přehledný, všestranný a nastavitelný jako oblíbený Nero, na 
druhou stranu však běžným "paličům" poskytne dostatečný rozsah funkcí.

Umí vypálit soubory na CD nebo DVD, vytvářet hudební CD a zvládá i práci s ISO image. Samotné 
vypalování probíhá velmi jednoduchým způsobem: pomocí integrovaného průzkumníka si vyberete 
požadované soubory, zkontrolujete velikost kompilace a rozhodnete se, zda chcete CD uzavřít, či nikoliv. 
Podobně jako v programu Nero i zde můžete zkontrolovat zapsané soubory či po skončení automaticky 
vypnout počítač.

Malou specialitou je možnost zobrazení plovoucího okna Burn4Free, které je užitečné pro přidávání 
souborů do kompilace přímo z vašeho souborového manažeru nebo Průzkumníka ve Windows, pouhým 
přetažením myší. V plovoucím okně se pak zobrazuje velikost (celkový čas) a počet vybraných souborů a 
adresářů. Další věcí, která jistě potěší, je integrace nabídky funkcí Burn4Free do kontextového menu 
zobrazovaného po kliknutí pravým tlačítkem myši. Zapomenout bychom neměli ani na možnost 
vypalování hudebních CD přímo z MP3 nebo OGG souborů.

Ovládání aplikace je snadné, všechny funkce jsou k dispozici přímo v hlavním okně, stáhnout si 
můžete i češtinu. Aplikaci Burn4Free bych doporučil zejména začátečníkům a uživatelům, kteří si nechtějí 
příliš lámat hlavu nastavováním parametrů zápisu na CD.

Radek Kubeš 

ABSOLUTESHIELD INTRENET ERASER
Zameťte stopy

VÝROBCE SysShield Consulting, Inc.
INFO www.intrenet-track-eraser.com
VELIKOST SOUBORU cca 1,2 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA shareware, 34,95 USD

Jistě víte, že při brouzdání internetem se ve vašem prohlížeči ukládají informace o navštívených 
stránkách, hesla zadávaná při přihlašování nebo cookies. V běžně používaných aplikacích, jako je MS 
Office, Acrobat Reader nebo Photoshop, se zase ukládá seznam naposledy otevřených souborů. Stranou
nezůstávají ani multimediální přehrávače Winamp, Real Player či Power DVD, které uchovávají v paměti 
naposledy otevřené filmy nebo hudební soubory.

Zkrátka a dobře, každý, kdo kromě vás pracuje na vašem počítači pod stejným uživatelským 
jménem, může s minimální námahou zjistit, čím jste se poslední dobou zabývali - tedy jaké WWW stránky
jste navštívili, který dokument jste naposledy upravovali, jakou hudbu jste přitom poslouchali.

Tomu všemu lze pohodlně zabránit pomocí jednoduché aplikace AbsoluteShield Intrenet Eraser Pro, 
která kromě vymazání internetové historie, cookies a uložených hesel nabízí i vyčištění paměti dlouhé 
řady aplikací. Všechny operace lze navíc jednoduše nastavit tak, aby se prováděly při startu nebo 
vypínání systému.

Kromě toho nabízí aplikace ještě možnost bezpečného (neobnovitelného) mazání souborů, a umí 
zablokovat i pop-up okna. AbsoluteShield Intrenet Eraser Pro spolupracuje s prohlížeči Intrenet Explorer, 
Netscape Navigator a Opera. Aplikaci určenou pokročilejším uživatelům můžete zdarma testovat 14 dní, z
webu výrobce je možné si stáhnout freewarovou verzi s označením Lite, ve které jsou některé funkce 
omezeny.

Radek Kubeš 

PC INSPECTOR SMART RECOVERY 4.1
Zachraňte své fotky

VÝROBCE Convar
INFO www.convar.com
VELIKOST SOUBORU cca 5,5 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware

Jistě to všichni znáte - stačí malá nepozornost a tragédie v podobě smazání důležitých souborů je 
na světě. Jedná-li se o snímky z vašeho digitálního fotoaparátu, nezoufejte. PC Inspector smart recovery 
totiž umí obnovit snímky z paměťové karty fotoaparátu, případně i z pevného disku počítače.



Pokud jste si smazali fotky z paměťové karty (SmartMedia, CompactFlash aj.) v aparátu, připojte 
fotoaparát k počítači, spusťte PC Inspector smart recovery, vyberte z nabídky formátů ten, který váš 
aparát používá, nalistujte adresář, kam chcete obnovené snímky uložit, a stiskněte tlačítko Start. V 
závislosti na velikosti karty se vám po kratším či delším čekání podaří snímky obnovit. Úspěšnost 
aplikace PC Inspector smart recovery je velmi slušná, přičemž za cenu delšího čekání ji můžete ještě 
zvýšit volbou důkladnějšího režimu prohledávání. V případě, že jste své snímky z karty nejenom 
vymazali, ale kartu následně i zformátovali, máte smůlu, fotky již obnovit nelze.

Postup obnovy snímků smazaných z pevného disku či disket je naprosto identický, jen je třeba v 
aplikaci zvolit požadovanou diskovou jednotku.

Program karty PC Inspector smart recovery nabízí obnovu nejen všech běžných formátů obrázků, 
tedy JPG, TIFF, GIF nebo BMP, ale i nahraných videí ve formátech AVI či QuickTime MOV, zvukových 
poznámek ve formátu WAV a speciálních formátů firem Olympus, Kodak, Canon, Fuji nebo Nikon. 
Přestože PC Inspector smart recovery komunikuje pouze německy, práci s programem zvládnou i úplní 
začátečníci. Aplikaci je možné zcela zdarma stáhnout z webu výrobce.

Radek Kubeš 

SYSMETRIX 2.0.0
Palubní deska počítače

VÝROBCE Xymantix
INFO www.xymantix.com
VELIKOST SOUBORU cca 2,3 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší
CENA freeware

Patříte-li k uživatelům, kteří chtějí mít okamžitý přehled o stavu a činnosti systému, aplikace 
Sysmetrix je určena právě vám. Informací, které Sysmetrix může zobrazit na vašem monitoru, je dlouhá 
řada. Jedná se například o hodiny, kalendář, zaplnění pevných disků a odpadkového koše, vytížení 
procesoru a operační paměti, provoz na síti nebo příchozí e-maily. Ukazatele mohou vypadat jako grafy, 
ikony nebo displeje s číslicemi. Sysmetrix umí zobrazit i různá interaktivní tlačítka, pomocí nichž můžete 
třeba nastavovat hlasitost přehrávané hudby, spouštět Správce úloh nebo Průzkumníka.

Program skrývá desítky detailních nastavení, ve kterých se však nezkušený uživatel může poněkud 
hůře orientovat. Implicitně jsou však nastaveny všechny potřebné údaje, a tak stačí jen vybrat vzhled 
(skin) ukazatelů, který vám bude vyhovovat i z hlediska místa zabraného na vaší ploše. Přímo v aplikaci 
najdete sedm skinů, další si můžete - samozřejmě zdarma - stáhnout z webu výrobce. Z dalších 
nastavení jmenujme třeba přesné nastavení umístění na ploše, nastavení průhlednosti, zvukového 
oznámení příchozího e-mailu nebo synchronizaci systémových hodin s hodinami atomovými.

Pokročilejší uživatelé a ladiči systémů jistě uvítají spolupráci Sysmetrixu s populárním Motherboard 
Monitorem. V závislosti na instalovaných čidlech si tak mohou v nastavení Sysmetrixu přidávat na plochu 
ukazatele teploty, napětí a otáček ventilátorů.

Sysmetrix je freeware, stáhnout si jej můžete z webu výrobce.
Radek Kubeš 


	Zbavte se nepořádku

